Sancta Birgitta

Reuelacionum liber secundus

Informacio Filii ad sponsam contra dyabolum et responsio Filii ad sponsam, quare non subtrahit malos, antequam veniant in peccatum, et qualiter baptizatis morientibus infra annos discrecionis datur regnum celorum. Capitulum I.

1 Filius loquebatur ad sponsam dicens: "Quando dyabolus temptat te, dic ei ista tria: 'Verba Dei non possunt esse nisi vera.' Secundo: 'Deo nichil est impossibile, quia omnia potest.' Tercio, quod 'eciam tu, dyabole, non poteris dare michi talem feruorem caritatis, qualem dat michi Deus.'" **2** Item ait Dominus ad sponsam dicens: "Ego video hominem tripliciter: Primo corpus extra, qualiter dispositum est. Secundo conscienciam intus, ad quid tendit et qualiter. Tercio cor eius, quid desiderat. **3** Sicut enim aus, que videns pisces in mari considerat profunditatem, attendit et procellas, sic ego vias omnium scio et considero et, quid unicuique debetur, attendo, quia perspicacioris visus et consideracionis sum ad sciendum, que sunt circa hominem, quam ipse sit ad cognoscendum se. **4** Ergo, quia sic omnia video et scio, potes querere, quare non subtraho malos, antequam venerint in profundum peccati. Ad quod ego personaliter, qui querebam, respondeo tibi: **5** Ego sum creator omnium, et omnia sunt in presciencia mea, et que facta et que futura sunt, omnia scio et video. Sed licet omnia possum et scio, ex iusticia tamen non facio magis contra naturalem dispositionem corporis quam contra dispositionem anime. Omnis quippe homo secundum naturalem dispositionem corporis, que est in presciencia mea et erat ab eterno, subsistit. **6** Quod autem unus longioris vite erit et alter breuioris, hoc est secundum fortitudinem et infirmitatem nature et secundum quod corporalis disposicio habet se. **7** Quod autem unus cecus, alter claudus efficitur vel aliquid huiusmodi, hoc non est propter prescienciam meam, cum omnia ita prescio, quod nullus fiet ex ea deterior vel aliquibus obsit presciencia mea.

8 Nec fit ex elementorum cursu et stacione sed ex occulta iusticia, in dispositione et in conseruacione nature. Peccatum enim et indisposicio nature multipliciter adducunt deformitatem membrorum. **9** Nec ideo fit, quia volo, sed quia ex iusticia permitto fieri. Quamuis enim omnia possim, iusticie tamen non resisto. Ergo, quod aliquis minus vel plus viuit, hoc est secundum nature infirme vel fortis dispositionem, que in presciencia mea est, contra quam venire nullus potest. **10** Similiter per similitudinem intelligere potes, dato quod essent due vie et ad eas una sola via duceret, in illis autem viis essent innumerabiles fosse, una contra aliam et super aliam; finis vero unius illarum duarum viarum directa tendebat in infimum et finis alterius tendebat sursum. **11** In competitis vero viarum sic erat scriptum: 'Quicumque vadit per istam viam, incipit eam cum delectacione et voluptate carnis et terminat eam in magna miseria et confusione. Qui autem vadit per istam aliam viam, incipit eam cum modico et tolerabili labore et terminatur cum maximo gaudio et consolacione.' **12** Ille vero, qui incedebat primo per illam unam viam, cecus ex toto erat. Sed cum venisset ad competas viarum, aperiebantur oculi eius et videbat scripturam illam, in qua continebatur finis illarum duarum viarum.

13 Quam quidem scripturam cum ille attenderet et secum deliberaret, apparuerunt statim duo viri iuxta eum, ad quorum custodiam pertinebant ille due vie. Qui considerantes viatorem in competitis, loquentes

inter se dixerunt: **14** 'Consideremus diligenter, per quam viam magis incedere voluerit, et eius, cuius viam magis elegerit, proprius erit.' **15** Viator autem considerans secum fines viarum et merita, prudenti usus consilio eligebat magis viam, cuius principium erat modici doloris et finis gaudium, quam illam, que in gaudio incipiebat et terminabatur in dolore. **16** Tolerabilius enim credebat et sanius fore modico fatigari labore in principio et in fine quiescere secure.

17 Numquid scis tu, quid ista significant? Ego certe dicam tibi. Due iste vie sunt bonum et malum, quod ante hominem est. Quod magis eligere velit, in potestate sua et libero arbitrio suo constitutum est, cum venerit ad annos discretionis. **18** Ad has duas vias, scilicet elecciónis boni et mali, una via dicit, scilicet etas adolescencie ducens ad annos discretionis. Qui hanc viam primam ambulat, quasi cecus est, quia ab adolescencia, usquequo homo venerit ad annos discretionis, quasi cecus est, nesciens discernere inter bonum et malum, inter peccatum et virtutem, inter mandata et prohibita. **19** Ergo homo ambulans in una sola via, scilicet in etate puerili, similis ceco est. Cum autem venerit ad competita viarum, idest ad annos discretionis, tunc aperiuntur ei oculi intelligencie. Nam tunc scit considerare, quid sit melius, modicum habere dolorem et eternum gaudium quam modicum gaudium et eternum dolorem. **20** Et tunc, quamcumque viam elegerit, non deerunt illi, qui gressus eius diligenter numerabunt. **21** In istis autem viis multe sunt fosse, una contra aliam et una ante aliam, quia et in etate iuuentutis et in etate senectutis unus moritur cicius, alter tardius, unus in iuuentute, alter in senectute. Ergo finis huius vite bene in fossis significari potest, quem habebunt omnes, unus sic, aliud vero sic, prout naturalis disposicio exigit et prout in presciencia mea est.

22 Si enim aliquem contra naturalem dispositionem corporis subtraherem, statim contra me occasionem haberet dyabolus. Et ideo, ne dyabolus in minimo inueniat in me aliquid contra iusticiam, ideo non magis facio contra naturalem dispositionem corporis quam anime. **23** Attamen considera bonitatem et misericordiam meam! Ego enim, sicut dicit magister, facio illis virtutem, qui non habent virtutem. Ego ex multa caritate omnibus illis, qui baptizati sunt et infra annos discretionis moriuntur, do regnum celorum, sicut scribitur: Complacuit Patri meo talibus dare regnum celorum. **24** Adhuc eciam ex pietate mea facio cum infantibus paganorum misericordiam. Nam quicumque eorum infra annos discretionis moriuntur, quia ad cognitionem faciei mee venire non possunt, venient in locum quendam tibi non licitum scire, ubi sine cruciato morabuntur. **25** Qui autem ab una via progressi veniunt ad illas duas, idest ad annos discretionis boni et mali, tunc in eorum potestate est eligere, quod magis eis placuerit, et secundum quod tunc flectunt voluntatem suam, talis eorum sequitur remuneracio, quia tunc sciebant legere scripturam scriptam in competitis viarum, scilicet quod melius esset modicum habere dolorem in principio et in procinctu gaudium quam in principio gaudium et in fine dolorem. **26** Verumptamen contigit quandoque, quod ante naturalem dispositionem corporis aliqui subtrahuntur, utputa propter homicidium, ebrietatem et aliquid huiusmodi, quia dyaboli malicia tanta est, quod nimis longam peccator ille haberet penam, si diuinus perseveraret in mundo. **27** Et ideo exigente iusticia et peccatis aliqui ante dispositionem naturalem corporis subtrahuntur. Que quidem substraccio in presciencia mea ab euo fuit, contra quam aliquem venire impossibile est. **28** Sic eciam quandoque boni ante naturalem dispositionem corporis subtrahuntur, quia ex nimia caritate, quam ad eos habeo, et ipsi ex feroce dilectionis et ex labore refrenacionis corporis, quam habent ad me, sicut in presciencia mea ab euo fuerat, exigente iusticia quandoque subtrahuntur. **29** Ergo non magis facio contra naturalem dispositionem corporis quam anime."

Fili quimonia de quadam anima dampnanda presente sponsa et responsio Christi ad dyabolum, cur permisit istam animam et permittit malos suum verum corpus contingere et sumere vel recipere. Capitulum

II.

1 Videbatur Deus iratus et ait: "Opus manuum mearum hoc me plus contempsit, quod in honorem maiorem constitui. Ista anima, cui omnem curam adhibui caritatis mee, tria michi fecit: **2** Auertebat oculos suos a me et vertebat ad inimicum. Voluntatem suam firmauit ad mundum. Fiduciam sibi posuit, quod libere posset contra me peccare. **3** Propterea quia non curauit respicere me, ego feci ei iusticiam meam subitam. Quia vero firmauit velle suum contra me et fiduciam posuit sibi falsam, ego abstuli ei desiderium suum." **4** Tunc quidam dyabolus exclamauit dicens: "Iudex, hec anima mea est." Respondit iudex: "Quid cause habes contra eam?" Respondit ille: "Proposicio querimonie tue mea est accusacio, quod scilicet contempsit te, creatorem suum, propter quod facta est ancilla mea. **5** Et quia subito sublata est, quomodo subito poterat te placare? Nam et cum in mundo vixisset sano corpore, non tibi seruuit sincero corde, quia dilexit feruencius creaturam, non pacienter tulit egritudinem et quia non considerauit opera sua, ut debuit. **6** In fine vero non arsit caritatis igne. Et quia subito abstulisti eam, ideo mea est." **7** Respondit iudex: "Non dampnaret subitus finis, nisi discordarent opera. Nec voluntas sine diligenti deliberacione perpetuo dampnatur."

8 Tunc mater Dei veniens ait: "Fili, seruus negligens, qui habet amicum familiarissimum domino, numquid ille familiarissimus non astabit ei? Aut non debet propter eum, si pecierit, saluari?" **9** Respondit iudex: "Omnis iusticia debet esse cum misericordia et sapiencia; misericordia ad remittendum rigiditatem, sapiencia, ut tamen seruetur equitas. Sed si talis fuerit transgressio, que non est digna remitti, propter familiaritatem tamen salua iusticia poterit mitigari." **10** Tunc ait mater: "Benedicte fili mi, hec anima continue habuit me in memoria et exhibuit michi reuerenciam et pro me solemnitatem summam afficiebatur facere, quamvis frigidus erat ad te. Ideo miserere ei!" **11** Respondit iterum Filius: "Scis, mater benedicta, et vides omnia in me. Hec anima, quamvis te in memoria habuerit, plus tamen propter temporale bonum faciebat quam propter spirituale. Nam corpus meum mundissimum non sic tractabat, ut debuit. **12** Os namque fetidum prohibuit mee caritatis dilectionem. Amor mundi et dissolucio abscondit ei meam passionem. Presumpcio nimia venie et finis sui inconsideratio accelerauit vitam suam.

13 Et quamvis me sumpsit continue, non tamen ex hoc multum meliorabatur, quia non se preparauit, ut decuit. Qui enim colligere velit hospitem bonum et dominum, preparare debet non solum hospicium sed et omnia utensilia. **14** Sic non iste, qui, et si mundauit domum, tamen non scopauit eam reuerenter et diligenter. Nec paumentum strauit virtutum floribus nec utensilia membrorum suorum impleuit abstinenciis. **15** Ideo, quid ei faciendum sit, satis vides, et quid promeruerit. Quamvis enim incomprehensibilis sim et inuiolabilis et ubique sum per deitatem meam, tamen certe cum homine mundo est michi delectacio, licet et cum bono ingredior et cum dampnato. **16** Nam boni suscipiunt corpus meum hoc, quod crucifixum est et ascendit in celum, quod prefigurabatur in manna et in farina vidue. Similiter et mali, sed boni ad confortacionem maiorem, mali vero ad maiorem iudicii iusticiam, quia non timent indigni accedere ad tantam dignitatem."

17 Respondit dyabolus: "Si accessit ad te indigne et iudicium suum ex hoc augebatur, cur permisisti eum accedere ad te et contingere te tam dignum?" **18** Respondit iudex: "Non queris ex caritate, quam non habes, sed quia ex virtute mea compelleris propter istam sponsam meam, que hec audit. **19** Sicut enim in humanitate mea et boni et mali tetigerunt me ad ostendendam veram humanitatem et paciencie humilitatem, sic et boni et mali comedunt me in altari; boni ad maiorem perfeccionem, mali autem, ne

credant se esse dampnatos et eo, quod possunt ex hoc corpore meo sumpto, si volunt mutare voluntatem, conuersti. **20** Et quam caritatem maiorem possum ego ostendere quam quod mundissimus ingredior eciam ad immundissimum vas, quamuis sicut sol materialis a nullo possum inquinari? **21** Hanc enim caritatem tu et amici tui contempnitis, quia vos contra caritatem affirmastis.”

22 Tunc ait iterum mater: ”O bone fili, quociensemque accessit ad te, tamen timebat te, licet non ut debuit. Penituit eciam offendisse te, licet non perfecte. Hoc, fili mi, proficiat sibi propter me.” **23** Respondit iterum Filius: ”Ego sum, sicut dixit propheta, sol verus, sed tamen longe melior sole materiali. Sol materialis non penetrat montes nec mentes, sed ego possum utrumque. **24** Si ergo mons obsistit soli materiali, ut non tangat terre propinquitatem, quid michi obsistit nisi peccatum, ne hec anima afficeretur caritate mea? **25** Quod et si pars aliqua montis remoueretur, necesse tamen est, ut, quod vicinus est, a calore euacuetur. Ego autem si intrauero in partem unam mentis munde, que michi consolacio erit, si ex parte alia senciatur fetor? **26** Ideo depelli debet, quod sordidum est, et tunc post pulchritudinem subsequitur dulcedo.” **27** Respondit mater: ”Fiat voluntas tua cum omni misericordia!”

Declaracio.

28 Hic fuit sacerdos sepe ammonitus de incontinencia sua et nolens resipiscere. Cum quadam die exisset in pratum ad curandum equum suum, venerunt fulgura et tonitrua, quibus percussus est et mortuus omni corpore illeso preter verenda, que ex toto combusta apparuerunt. **29** Tunc dixit spiritus Dei: ”Filia, talia merentur illi in anima sicut iste in corpore, qui talibus miseriis et delectacionibus implicantur.”

Verba matris Dei admiracionis ad sponsam et qualiter in hoc mundo sunt quinque domus, quarum habitatores sunt quinque status hominum, scilicet infideles Christiani, Iudei indurati, pagani per se, Iudei simul et pagani, et amici Dei, et nota in isto capitulo multa utilia. Capitulum III.

1 Maria loquebatur: ”Magna res est, quod dominus omnium et rex glorie contemptus est. Ipse quasi peregrinus fuit in terra, vadens de loco in locum et quasi viator pulsans ostia multorum, ut suscipi mereretur. **2** Mundus enim quasi quidam fundus erat, in quo quasi quinque domus erant. Ad primam autem domum cum filius meus in habitu peregrini venisset, pulsans ad portam ait: **3** ’Amice, aperi michi et introduc me in requiem et cohabitacionem tuam, ne forte fere noceant michi, ne imber, ne pluie veniant super me! **4** Da michi de vestibus tuis, quibus frigidus calefiam, nudus cooperiar! Da michi de cibo tuo, quo esuriens reficiar, de potu tuo, quo siciens refocillari merear, et recipe mercedem a Deo tuo!’ **5** Tunc respondit, qui erat intus: ’Tu nimis es impaciens. Ideo non potes concordare et cohabitare nobiscum. Tu nimis longus es. Propterea non sufficimus vestire te. **6** Tu nimis cupidus es et gulosus. Ideo non sufficimus saciare te, quia cupiditas tua nullum habet fundum.’ **7** Respondit iterum Christus peregrinus, qui erat extra: ’Amice, induc me hylariter et voluntarie, quia in modico ego concludor loco! **8** Da michi de vestibus tuis, quia non est tam paruum vestimentum in domo tua, quin non ad calefaciendum me sufficiat! Da michi de cibo tuo, quia eciam mica saciare me potest, et stilla aque dabit michi refrigerium et fortitudinem!’ **9** Respondit iterum, qui erat intus: ’Nos bene cognoscimus te. Tu es humilis in verbis et importunus ad rogandum. Tu videris modestus ad contentandum, sed tamen insaciabilis es ad implendum, frigidissimus et difficillimus ad cooperiendum. Vade, quia non colligam te!’

10 Tunc venit ad secundam domum et ait: 'Amice, aperi et vide me! Ego enim dabo tibi, quibus indigueris. Ego defendam te ab inimicis tuis.' **11** Respondit, qui erat intus: 'Oculi mei debiles sunt. Noceret eis, si videro te. Ego habundo in omnibus et non indigo tuis. Ego potens et fortis sum. Quis michi nocere potest?'

12 Tunc veniens ad terciam domum ait: 'Amice, eleua aures tuas et audi me! Extende manus tuas et contracta me! Aperi os tuum et gusta me!' **13** Respondit habitator domus: 'Clama alcius, quia bene audiam te! Si lenis fueris, attraham te. Si dulcis fueris, recipiam te.'

14 Tunc iuit ad quartam domum, cuius porta quasi ad dimidium aperta erat, et ait: 'Amice, si considerares tempus tuum inutiliter expensum, colligeres me. **15** Si intelligeres et audires, que ego feci pro te, compatereris michi. Si attenderes, quantum offendisti me, ingemisceres et peteres veniam.' **16** Respondit ille: 'Nos sumus quasi mortui in expectacione et desiderio tui. Compatere ergo miserie nostre, et libentissime damus nos tibi. **17** Respice miseriam nostram et considera corporis nostri angustiam, et ad omnia, que vis, parati erimus.'

18 Tunc venit ad quintam domum, que ex toto aperta erat, et ait: 'Amice, hic libenter ingredi volo, sed scito, quod requiem quero molliorem quam plume prestare solent, calorem ferenziorem quam qui fieri ex lana solet, recenciorem cibum quam caro recens animalis prestare poterit.' **19** Responderunt, qui erant intus: 'Mallei iacent ad pedes nostros. Hiis libentissime confringemus pedes et crura nostra, et medullam de hoc fluentem dabimus tibi in requiem. **20** Viscera nostra et interiora omnia libenter tibi aperiemus. Et ingredere in hec! **21** Sicut enim medulla nostra nichil est mollius tibi ad requiesendum, sic visceribus nostris nichil est tibi melius ad calorem. **22** Cor nostrum recencius est inter animalia. Hoc libenter scindemus in cibum tuum. Tantummodo ingredere! Dulcis enim es ad gustandum et desiderabilis ad fruendum.'

23 Quinque domorum inhabitatores hii sunt quinque status hominum in mundo. Primi sunt infideles Christiani, qui iudicia filii mei dicunt iniusta, promissa eius falsa et mandata eius intolerabilia. **24** Isti sunt, qui ad predicatorum filii mei dicunt cogitatione, dicunt intellectu, dicunt blasphemia: 'Omnipotens si vere esset, longissimus est et non potest attingi. **25** Latissimus et altissimus est et non potest vestiri. Insaciabilis est et non potest refici. Impatientissimus est et non potest cohabitari.' **26** Longissimum eum dicunt, quia pusilli sunt opere et caritate et non conantur ad eius bonitatem assurgere. **27** Latissimum eum dicunt, quia cupiditas eorum nescit modum. Causantur semper defectum, susplicantur malum, antequam venerit. **28** Insaciabilem quoque arguunt, quia celum et terra non ei sufficit; quin et ab homine dona pociora exigit. Omnia dari pro anima secundum preceptum fatuissimum reputant, pro corpore pauciora graue dampnum. **29** Impatientissimum quoque eum dicunt, quia odit via et immittit contraria voluntati eorum, nichil reputantes pulchrum et utile, nisi que suggestis eis voluptas corporalis. **30** Nunc autem filius meus vere est omnipotens in celo et in terra, creator omnium et a nullo creatus, ante omnia manens et post eum nullus futurus. **31** Ipse quippe est longissimus, altissimus et latissimus intra omnia et extra et super omnia. **32** Quamuis autem sic potens est, tamen ex caritate misterio hominis vestiri desiderat, qui vestimento non indiget, quia omnia vestit, vestitus ipse eternaliter et immutabiliter honore perpetuo et gloria. **33** Refici caritate hominis desiderat, qui panis est angelorum et hominum, omnia reficiens et ipse nullorum indigens. **34** Pacem petit ab homine, qui pacis reformator est et conditor. **35** Ergo quicumque ipsum colligere voluerit hylari mente, saciare eum poterit eciam mica panis, si voluntas fuerit bona. Vestire eum sufficit filo, si caritas est ardens. Potare eum poterit stilla, si affectus fuerit rectus. Recipere eum valet in cor et loqui cum eo, si deuocio fuerit feraens et stabilis. **36** Spiritus enim est Deus. Ideo et in spiritualia voluit commutari

carnalia et in eternalia ea, que sunt casura. **37** Illud quoque sibi ipsi fieri et exhiberi reputat, quod exhibetur suis membris. Nec opus et facultatem solam attendit sed feruentem voluntatem et qua opus factum fuerit intencione. **38** Verum isti, quo plus filius meus ad eos occultis inspiracionibus clamat, quo plus in predicatoribus suis eos ammonuerit, eo plus mentem suam contra eum affirmant, nec audiunt nec ei ostium per voluntatem aperiunt nec operibus caritatis introducunt. **39** Ideo, cum tempus eorum venerit, falsitas, cui innituntur, annichilabitur, veritas exaltabitur et gloria Dei erit manifesta.

40 Secundi sunt Iudei indurati. Hii sibi ipsis videntur in omnibus esse racionabiles, sapienciam suam habent pro legali iusticia, opera sua predican et tenent ceteris honoraciora. **41** Isti si facta filii mei audierint, reputant contemptibilia. Si verba eius et mandata audierint, dedianctur, ymmo et peccatores et maculosos se existimant, si considerant et audiunt, que pertinent ad filium meum, infeliores quoque et miserabiliores, si eius imitarentur opera. **42** Quamdui autem mundus eis afflauerit, reputant se felicissimos. Quamdui sani sunt viribus, credunt se fortissimos. Ideo spes eorum cadet in nichil et gloria eorum in confusionem.

43 Tercii sunt pagani. Horum quidam deridendo clamant cotidie: 'Quis est ille Christus? Si dulcis est in dando presencia, libenter recipiemus eum, si mitis in condonando peccata, libencius honorabimus eum.' **44** Sed isti clauerunt oculos intelligencie sue, ne intelligent iusticiam et misericordiam Dei. Obturant aures suas et non audiunt, quid filius meus fecit pro eis et pro omnibus. **45** Contrahunt os suum et non inquirunt, quid futurum erit eis et quid expedit. Complicant manus suas et laborare renuunt ad perquirendum viam, quomodo fugiant mendacium et inueniant veritatem. **46** Propterea quia nolunt intelligere et cauere, cum possunt et tempus habent, cadent cum habitacione sua et in tempestate inuoluentur.

47 Quarti sunt illi Iudei et pagani, qui libenter essent Christiani, si scirent quomodo et quid filio meo esset placitum et si haberent adiutorem. **48** Hii audiunt cotidie a circumiacentibus et intelligunt ex clamore interno amoris et signis, quanta fecit filius meus et passus est pro omnibus. Ideo in conscientia sua clamant ad filium meum dicentes: **49** 'O Domine, audiuius, quod promisisti te nobis daturum. Ideo expectamus te. Veni et comple promissum tuum! **50** Intelligimus enim et videmus de hiis, qui dii coluntur, quod in eis est nulla deitatis virtus, nulla animarum caritas, nulla castitatis predicanda magnitudo. Sed inuenimus in eis corporum animacionem, honoris presentis mundi dilectionem. **51** Intelligimus quoque de lege tua et audimus opera tua magnalia in omni misericordia et iusticia. Audimus de prophetarum tuorum dictis, quod te, quem prophetauerunt, expectabant. **52** Ergo, piissime Domine, veni! Libenter enim nosmetipsos dabimus tibi, quia intelligimus, quod in te est animarum caritas, omnium rerum discretus usus, perfecta puritas et vita sempiterna. **53** Ergo veni cicias, quia mortui sumus pre expectacione tui, et illumina nos!' **54** Sic igitur isti clamant ad filium meum. Et ideo quasi ad dimidietatem apertum est ostium eorum, quia completam habent voluntatem ad bonum, sed nondum peruererunt ad effectum. Isti sunt, qui merentur habere graciam filii mei et consolacionem.

55 In quinta domo sunt amici mei et filii mei, quorum mentis ostium ad plenum apertum est filio meo. Isti filium meum vocantem libenter audiunt. Pulsanti non solum aperiunt sed et venienti hylariter occurunt. **56** Isti frangunt malleis diuinorum preceptorum, quidquid in eis est distortum. Et preparant filio meo requiem, non in plumis auium sed in concordia virtutum et in refrenacione malarum affectionum, que est medulla omnium virtutum. **57** Isti eciam filio meo exhibent calorem, non qui fit de lana sed in caritate tam feruent, quod non solum tribuunt sua filio meo sed et se ipsos. **58** Insuper refectionem ei preparant recenciorem omni carne, que est in corde perfectissimo, quo nichil desiderant, nichil diligunt nisi Deum suum. **59** In istorum corde habitator celi dominus est, et ex istorum caritate Deus omnia reficiens suauiter reficitur. Isti

semper oculos habent ad ostia, ne intret inimicus, aures ad Dominum, manus ad pugnandum contra inimicum.

60 Hos tu, filia, in quantum potes, imitare, quia fundamentum eorum in petra est firmissima. Alie vero domus fundamentum habent in luto et ideo veniente vento concucentur.”

Verba matris Dei ad Filium pro sponsa et qualiter Christus per Salomonem figuratur et de crudeli sentencia contra falsos Christianos. Capitulum IV.

1 Mater Dei loquebatur ad Filium dicens: ”Ecce, Fili, sponsa tua plorat, quia pauci sunt amici tui et inimici multi.” **2** Respondit Filius: ”Scriptum est, quod filii regni eicientur et filii non regni accipient hereditatem. Sic eciam scribitur, quod quedam regina de ultimis finibus venit videre diuicias Salomonis et audire sapienciam eius. **3** Que cum vidit, vix pre admiracione habuit spiritum. Qui autem erant in regno eius, non attendebant sapienciam eius nec admirabantur diuicias eius. **4** Ego sum ille Salomon in figura, sed longe dicio et sapiencior Salomone, quia a me est omnis sapiencia et si quis sapiens est. **5** Diuicie mee sunt vita eterna et gloria indicibilis. Has ego promisi Christianis et prebui tamquam filiis, ut, si me imitarentur et verbis meis crederent, sine fine eas possiderent. **6** Sed isti sapienciam meam non attendunt, opera despiciunt, promissionem meam et diuicias meas habent pro nichilo. Quid ergo faciam eis? **7** Utique, quia filii nolunt habere hereditatem, idest pagani, recipient. Ipsi enim sicut regina extranea, per quam intelligo fideles animas, venient et mirabuntur diuicias glorie mee et caritatis in tantum, quod a spiritu infidelitatis sue cadent et spiritu meo replebuntur. **8** Quid autem faciam filiis regni? Faciam eis sicut sapiens figulus, qui materiam, quam de luto prius fecit, cum non prospexerit eam honestam et aptam, deprimit eam ad terram et comminuit. **9** Sic ego Christianis faciam. Qui cum mei esse deberent, quia eos ad ymaginem meam formaui et per sanguinem meum redemi, sed deformati sunt contemptibiliter. Propterea sicut terra conculcabuntur et in infernum deprimentur.”

Verba Domini presente sponsa de sui magnificencia et in figura mirabili, qualiter Christus per Dauid et Iudei et mali Christiani et pagani per tres filios Dauid designantur et qualiter Ecclesia subsistit in septem sacramentis. Capitulum V.

1 ”Ego sum Deus, non lapideus vel ligneus nec ab aliquo creatus sed omnium creator, manens sine principio et sine fine. Ego sum, qui veni in virginem et fui cum virgine, non tamen amittens deitatem. **2** Sed ego, qui eram per humanitatem in virgine manente deitate, ego idem cum Patre et Spiritu sancto regnabam in celo et in terra per deitatem. **3** Ego eciam Spiritu meo inflammabam virginem, non quod Spiritus meus, qui inflammabat, separaretur a me, sed idem, qui inflammabat, idem erat in Patre et in me Filio, et in eo Pater et Filius, et hii unus Deus, non tres dii.

4 Ego sum similis Dauid regi, qui habuit tres filios. Unus eorum vocabatur Absalon, qui querebat vitam patris. Secundus eorum querebat regnum patris sui, scilicet Adonias. Tercius optimuit regnum, scilicet Salomon.

5 Primus notat Iudeos. Hii sunt, qui vitam meam et mortem meam querebant et despiciebant consilium meum. Propterea nunc cognita retribucione eorum possum dicere, sicut dixit Dauid de filio suo mortuo: **6** 'Fili mi Absalon!', idest: O filii Iudei, ubi est nunc desiderium vestrum et expectacio? O filii mei, ubi est nunc finis vester? **7** Compaciebar vobis ex eo, cum me desiderastis venturum, quem tot signis audistis venisse, cum desiderastis fugitiua, que omnia iam fugerunt. **8** Sed nunc magis compacior, sicut Dauid reiterans verbum primum, quia video finem vestrum in miseria mortis. Ideo adhuc ex maxima caritate dico, sicut dixit Dauid: 'Fili mi, quis det michi, ut moriar pro te?' **9** Dauid enim sciuit se bene non posse morte sua filium reuocare mortuum, sed ut ostenderet affectum caritatis paterne et voluntatis bone promptissimum, si possibile fuisset, libenter, licet sciret esse impossibile, mortem suscepisset pro filio. **10** Sic ego nunc dico: O filii Iudei, qui licet malam voluntatem habuistis ad me et, in quantum potuistis, fecistis contra me, si possibile esset et Patri sic placeret, libenter adhuc semel morerer pro vobis, quia compacior miserie vestre, quam vobis exigente iusticia vos ipsi fecistis. **11** Dixi enim vobis facienda verbo et ostendi exemplo. Precessi vos quasi gallina alis caritatis fouendo, sed omnia spreuiistis. **12** Ideo omnia, que desiderastis, fugierunt. Finis vester est miseria et labor omnis euacuatus.

13 In secundo filio Dauid notantur mali Christiani. Qui contra patrem suum in senectute deliquit. Cogitauit enim secum sic: 'Pater meus senex est et deficit viribus. **14** Si locutus ei aliqua sinistra fuerit, non respondet. Si fecero aliqua contraria, non vindicabit. Si attemptauero contra eum aliqua, pacienter suffert. Propterea faciam, que volo.' **15** Hic cum quibusdam seruis Dauid patris sui ascendebat in lucum, ubi paue erant arbores, ut regnaret. Sed apparente sapiencia et voluntate patris immutatum est consilium eius et ipsi, qui cum ipso erant, dehonestati sunt. **16** Sic faciunt nunc michi Christiani. Ipsi cogitant apud se sic: 'Signa Dei et iudicia non sunt nunc aperta ut prius. Nos possumus loqui, que volumus, quia misericors est et non attendit. Faciamus, que nobis placent, quia faciliter indulget.' **17** Ipsi diffidunt de potencia mea, quasi nunc infirmior sim ad faciendum, que volo, quam prius. Ipsi caritatem meam minorem arbitrantur, quasi noluerim iam eis ut patribus eorum misereri. Ipsi et iudicium meum reputant ludibrium et iusticiam meam vanitatem. **18** Propterea et ascendunt in lucum cum quibusdam seruis Dauid, ut regnent fiducialiter. **19** Quis est iste lucus, ubi paue arbores stare solent, nisi sancta Ecclesia, que ex septem sacramentis quasi ex paucis arboribus subsistit? **20** In hanc Ecclesiam intrant, sed cum aliquibus seruis Dauid, idest cum paucis operibus bonis, ut fiducialiter optineant regnum Dei. Quia ipsi faciunt modica opera bona, ex quibus confidunt, quod, in quocumque peccato fuerint et qualemcumque peccatum fecerint, nichilominus regnum celeste quasi hereditario iure habere possint. **21** Sed sicut filius Dauid, qui contra voluntatem Dauid regnum optinere voluit, repulsus est cum dedecore, quia ambiuit iniuste et iniustus erat, et dabatur sapienciori et meliori, sic ipsi a regno meo expellentur et dabitus eis, qui voluntatem Dauid faciunt, quia nullus, nisi qui caritatem habuerit, regnum meum optinere poterit, **22** nec nisi mundus et secundum cor meum se dirigens michi mundissimo poterit appropinquare.

23 Tercius filius Dauid erat Salomon. Hic significat paganos. Cum audiuit Bersabee, quod alter quam Salomon, cui Dauid promisit post se regnaturum, a quibusdam electus esset, intravit ad Dauid et ait: **24** 'Domine mi, tu iurasti michi, quod Salomon post te regnaret. Nunc autem alter electus est. Si sic contingit et sic habebit processum, tunc ego quasi adultera iudicor ad ignem et filius meus erit illegittimus.' **25** Quibus auditis Dauid erexit se et dixit: 'Iuro per Deum, quod Salomon in sede mea sedebit et post me regnabit.' **26** Et precepit seruis suis, ut Salomonem exaltarent in sede regni sui et predicarent regem, quem Dauid elegisset. Qui preceptum domini sui compleentes cum potestate magna exaltauerunt Salomonem, et omnes alii, qui fratri suo consenserunt, fugati sunt et in seruitutem redacti.

27 Que est ista Bersabee, que se pro adultera, si alius rex eligitur, reputabit, nisi fides paganorum? Nullum enim peius adulterium est quam fornicari a Deo et a fide recta et alium Deum credere quam creatorem omnium. **28** Sed tamquam Bersabee quidam gentilium cum humili corde et contrito veniunt ad me dicentes: 'Domine, nos in futurum esse Christianos promisisti; perfice ergo promissum tuum! **29** Si alius rex, si alia fides amplius quam tua super nos surrexerit, si tu separabis te a nobis, incendemur miseri et quasi adultera, que pro legitimo suscepit adulterum, moriemur. **30** Et licet tu in eternum viuas, tu tamen morieris a nobis et nos a te, cum tu per graciam tuam elongas te a cordibus nostris et nos per diffidenciam nostram opponimus nos tibi. **31** Propterea comple promissum tuum et conforta infirmitatem nostram et illumina tenebras nostras! Nam si distuleris, si te a nobis elongaueris, periemsus.' **32** Quibus auditis ego quasi alter Daud volo nunc erigere me per graciam meam et misericordiam. Iuro igitur per deitatem meam, que est cum humanitate mea, et per humanitatem, que est in Spiritu meo, et per Spiritum meum, qui est in deitate et humanitate mea, et hii tres non tres dii sed unus Deus, quod complebo promissionem meam. **33** Mittam enim amicos meos, qui Salomonem filium meum, idest paganos, introducant in lucum, idest in Ecclesiam, que ex septem sacramentis quasi ex septem arboribus subsistit, scilicet baptismo, penitencia, confirmatione crismatis, sacramento altaris et sacerdotii, coniugio et unccione, et requiescent in sede mea, idest fide recta sancte Ecclesie. **34** Christiani autem mali fient eorum serui. Illi gaudebunt de hereditate perpetua et dulcedine, quam eis preparabo. Isti autem in miseria ingemiscent, que incipiet eis in presenti et in perpetuum durabit. **35** Ergo amici mei, quia iam tempus est vigilandi, non dormitent, non attendentur, nam merces gloria sequitur labore eorum."

Verba Filii presente sponsa de quodam rege existente in campo cum amicis ad dexteram et inimicis ad sinistram et qualiter per talem regem Christus, habens Christianos ad dexteram et paganos ad sinistram, designatur et qualiter rejectis Christianis suos mittit predicatores ad paganos. Capitulum VI.

1 Filius loquebatur: "Ego sum quasi rex, qui stabat in campo, ad cuius dexteram stabant amici et ad sinistram inimici. Quibus stantibus vox una cuiusdam clamantis venit ad dexteram, ubi omnes bene armati stabant. **2** Galeas habebant ligatas et facies conuersas ad dominum. Clamabat autem vox sic: 'Vertite vos ad me et credite michi! Ego habeo aurum dare vobis.' **3** Qui audientes verterunt se ad eum. Quibus versis dixit vox secundo: 'Si volueritis videre aurum, soluite galeas vestras, et si possidere desideratis, ego iterum ligabo galeas vestras ad voluntatem meam. **4** Quibus fauentibus ei ligauit galeas eorum ex transuerso ita, quod anteriora et foramina, per que videre debebant, erant in occipite, et posteriora galee obumbrabant oculos, ne viderent. Et sic ille clamans cecos duxit eos post se. **5** Quibus gestis nunciauerunt quidam amici regis domino suo, quod homines sui ab inimicis suis essent supplantati. Qui ait ad amicos suos: **6** 'Exite inter eos et clamate sic: Soluite galeas vestras et videte, quia decepti estis! Conuertimini ad me, et ego recipiam vos in pace!' **7** Qui noluerunt audire sed habuerunt pro derisu. **8** Quod serui audientes nunciauerunt hoc domino suo, qui ait: 'Ergo quia ipsi contempserunt me, cito procedite ad sinistram et dicite eis, qui ad sinistram stant, hec tria: Via, que dicit vos ad vitam, parata est vobis. Porta aperta est. Et dominus personaliter cum pace vult occurrere vobis. **9** Ergo credite firmiter viam esse paratam! Sperate stabiliter portam esse apertam et verba eius esse vera! Occurrите cum caritate domino, et ipse cum caritate et pace suscipiet vos et ducet in perpetuam pacem!' **10** Qui audientes verba nunciorum crediderunt et suscepti sunt in pace.

11 Ego sum ille rex, qui Christianos habui ad dexteram, quia eis eternum bonum preparau. Quorum galee tunc ligate et facies ad me verse erant, quando voluntatem perfectam habuerunt facere voluntatem meam, obedire mandatis meis et desiderium totum erat ad celum. **12** Tandem vox dyaboli, idest superbia, sonuit in mundo, que ostendit mundi diuicias et carnalem voluptatem. Ad quam tunc se verterunt, cum affectum et consensum superbie dederunt. **13** Pro qua et tunc galeas deposuerunt, cum affectum opere compleuerunt et temporalia spiritualibus preposuerunt. **14** Depositis ergo galeis diuine voluntatis et armis virtutum tantum nunc superbia preualuit in eis et tantum eos sibi obligauit, quod libenter usque in finem volunt peccare et libenter in eternum vellent viuere, ut in eternum possent peccare. **15** Que eciam sic obumbravit eos, quod foramina galearum, per que videre deberent, stant in occipite et in fronte tenebre sunt. **16** Que enim sunt foramina galearum nisi consideracio futurorum et prouida circumspecchio presencium? **17** Per primum foramen deberent considerare premia eterna, quam delectabilia sunt, et futura supplicia, quam horribilia, ac Dei iudicia quam terribilia. **18** Per secundum foramen deberent considerare, que essent precepta a Deo et que prohibita, quantum excederent a mandatis Dei et quomodo emendant. **19** Sed hec foramina stant in occipite, ubi nichil videtur, quia consideracio celestium tradita est obliuioni. Amor Dei refriguit, amor autem mundi tam suauiter consideratur et amplectitur, quod eos dicit tamquam rotam bene unctam ad quecumque velit. **20** Verumptamen amici mei, videntes dehonestatem meam, animarum casum et dyaboli dominium, cotidie pro eis ad me precibus suis clamant. **21** Quorum preces penetrauerunt celum et intrauerunt aures meas, et flexus precibus eorum misi eis cotidie predicatores meos, ostendi signa et multiplicau ei gratiam meam. Sed omnia spernentes peccata peccatis addiderunt.